Pe anŭ 36 fr., pe șese lunŭ 18 fr., pe trei lunŭ 9 franci.

ANULŪ XLVIII.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

N^o 6.

Martŭ, Mercuri 9 (21) Ianuarie

1885.

Românii, Tronul și opiniunea publică.

V.

Scimŭ că Maghiarii făceau dependentă împăcarea cu Austria de uniunea Transilvaniei cu Ungaria.

Pretensiunilor lorŭ se opunea starea lucrurilor din Transilvania, faptele împlinite: legile de egală îndreptărire națională aduse la 1863 de reprezentanții poporului ardelenŭ în înțelegere cu monarhulŭ, legi promulgate, sancționate și puse în practică.